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РЕЗИМЕ

Циљ дисертације је да истражи основе на којима почива Костићево размишљање и

његов естетицизам. Наиме, Костић је градио своју естетику на основама симетрије и

хармоније, које обједињене укрштајем, касније чине и тежиште његовог поимања

стварности. Костић излази из традиционалних оквира посматрања стварности и света, и у

много чему, његово размишљање има велики број додирних тачака са размишљањима

извесних филозофских претходника, као што су Платон, Хераклит и Хегел. Антика му је

била инспирација на више начина, а пре свега, он је инспирисан Хомеровом Илијадом, и

то јасно показује кроз своје естетичке списе. Укрштај је симболичка представа не само

света него и уметности, укрштај је првобитна мотивација, јер је само кроз судар опречних

принципа и снага он видео и снагу стваралачког израза, те тако он повезује и поезију са

филозофијом, утирући пут неким новим естетским параметрима, а и зато што је сматрао

да поезија једино уз мисао може да оствари своју потпунију сврху. Хармонија није

разумевана на типичан, већ сасвим другачији, антагонистички начин, јер ју је он видео као

супротност симетрији, али у исти мах и њену елементарну неопходност за достизање

савршенства. Потом је он своју теорију о укрштају применио у свом најзначајнијем

песничком остварењу Santa Maria della Salute и о томе ћу посебно писати, као и о његовој

мисаоној вези и сличности са бројним филозофима, уз акценат на повезаности са Оскаром

Вајлдом. Вајлд је, попут Костића, лепоту поставио у центар космоса и својих

промишљања, с тим што Костић лепоту повезује са светлошћу, што је и директан утицај

грчке митолошке мисли. Костић види непрекидну борбу супротности као једини пут

којим се долази до напретка, и то је типично Хераклитово размишљање, али је сам

моменат јединства супротности, као нечег што је њима иманентно, Хегелово одређење.

Хегелово јединство супротности је синоним за укрштај, а аутентична снага у борби

Хераклитов и Ничеов моменат. На крају, његови естетски списи, укрштај као појам, борба

супротности и вера у такво размишљање као основе самог стваралаштва, све то га је

водило ка укрштају два опречна принципа- земаљског и небеског у песми Santa Maria

della Salute.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to acknowledge the way Laza Kostić postulates his metaphysics

and what are all subjects of his aesthetic domain. Kostić shows that his main aesthetic motives

are beauty, luminosity, light but mostly symmetry and harmony as well as the intersection

between the two of those. He never gives up the quest to discover the structure of reality, the

underlying principle of the universe, and also, he postulates some principles about the divine

nature and riddle of being, while his striving is directed toward something extraordinary and

supramundane. In a way, his interpretation is very similar to Oscar Wilde’s particular view of

everlasting beauty and the world. Kostić was astonished by the very structure of the universe but

also saw beauty as its ultimate mirror and the whole world as a reflection. That beauty shapes the

world according to two rules, the rules of symmetry and harmony. Harmony presents the

antagonism to symmetry, simply because he saw more to harmony than meets the eye, more than

its usual appearance, he understood the subject of harmony to a much deeper level. Of course,

there must be a reason to see things this way. Even much more, he saw this reason in the world

of ancient Greek literature, particularly Homer’s writings. The inspiration he drew from Homer

lies in the choice of Achilles, and especially it is known through the collision of the emotional

and rational part of the soul. This collision then led to choices, and these choices, ironically,

affected the philosophical scene starting with Plato’s ideal forms. He then proceeds to write

about words and their origin, in a way where words represent the connection between people and

their views, their cultural and historical origin, so he sees a great connection between the Greek

and Slavic world, and acknowledges that this connection is mostly seen through words they use.

I will also write about his similarities with Heraclitus and Hegel, but also Plato and Nietzsche,

and then I will represent the way his view of intersection greatly shaped his most relevant and

important poem – Santa Maria della Salute.

Key words: intersection, symmetry, harmony, beauty, Iliad, aesthetics, ontology
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 Уводна реч

Сви значајни мислиоци, писци, филозофи имају једну заједничку нит која их

повезује и која их чини особеним – та нит је идеја, нова идеја. На жалост, кроз историју

филозофске и естетске мисли Костићева идеја је била запостављена и недовољно

проучавана, иако јединствена и на известан начин представља синтезу бројних

филозофских учења пре њега, са особитим изразом. Могуће да је делимичан разлог за то

што је његово успело песничко остварење у потпуности скренуло пажњу са онога што је

он као мислилац, запитан над пореклом човека и свемира, али и над основним естетским

параметрима, имао да каже. Но ипак, рекао је много, и то на начин који је њему својствен,

кроз језгровите али смислене изразе какви су хармонија, симетрија или укрштај. Сваки од

ових израза говоре о њему и прожимају не само његове естетске списе, већ и његов

целокупни поетски допринос. Заиста с правом можемо да кажемо да је градио своја дела

на принципу укрштаја и да је тежио да на и на примеру сопствених дела покаже шта

укрштај заправо представља а то је једна апсолутизована представа о животу и уметности.

Од те представе почиње његова мисао а њој се на крају и враћа. Он је кроз парадокс желео

да дође до неизоставних премиса у књижевности и у томе је непосредно и успевао, не

само да је богатио своја дела већ је и оставио естетски допринос, који је дуго био

занемарен. Утицај античке мисли је свеприсутан и кроз обликовање те мисли он долази до

озбиљних појмова о животу, али и о јунаштву, херојима, лепом. Све је подређено идеји о

лепом делу, о његовом складу и симетрији, која, уз помоћ хармоније ствара укрштајем

нови, изузетнији појам. Извесно је, његова метафизика је и његова естетика, те ће се

излагања бавити целокупном зградом појмова које нам је овај мислилац оставио, а само

кроз одређење промене и укрштаја, долазимо и до одређења симетрије и хармоније, те је

присутна и циркуларност појмова. Такође ћу овом приликом поредити Костића са

филозофима као што су Хераклит и Хегел јер сматрам да постоји велика сличност међу

њима и њиховим разумевању света. Оно што је извесно то је и да је класично образовање

оставило трага на Костићеву мисао те тако он користи Хомерову терминологију у

описивању својих симбола, али такође и са неуобичајеним освртом говори о Илијади, те
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ће о томе посебно бити реч. Снага у рушилачким тенденцијама није нешто што је страно

за филозофску мисао, тачније, та снага произилази из супротстављених тенденција и

антагонизма који својим прогресивним карактером трансформише, бар је то дефиниција

која укратко описује Костићеву филозофску и естеску мисао. Такође ћемо се бавити и

терминологијом, те тако и појмовима попут хармоније и шта они за њега заправо значе, те

ћемо расправљати и о том значајном прелазу од супротности до укрштаја. Моје мишљење

је да Костић у својој мисаоној творевини има велика упоришта у античкој мисли,

превасходно Хомеру и његовој Илијади, Хераклиту и Платону. Он своје учење развија на

основу концепта дуалитета из Илијаде, и то је јасно из много примера које сам у овој

дисертацији навела. Неизоставно је и да идеје о универзалним формама скоро у

потпуности кореспондирају са Костићевом идејом о светлости и значају којој јој придају,

а везе са Платоновом ономастиком такође ће бити истражене. Костић је идеалиста попут

Платона, али он је такође и умео да своја сазнања представи у једној апсолутизованој

форми, баш као што је то чинио Хегел. Овакав систем је ревносно обухватио оним

јединим појмом који је за њега садржао свеколико значење васељене а то је појам лепоте.

Лепота је за њега више од основе света, она формулише свет и чини да симетрија и

хармонија буду његов целовит део. Под окриљем лепоте, он развија своје појмове

симетрије као тезе, и хармоније као антитезе, кроз укрштај види њихов значај и њихову

потпунију реализацију нечег вишег и садржајнијег. Постављањем симетрије у центар

универзума, он је написао оду лепоти, а постављањем хармоније, он се насмејао хаосу. Тај

елемент анархичног, и деструктивног који је заправо ту само да допринесе развитку, јесте

оно што је веома присутно и у Хераклитовој мисли и у Ничеовој филозофији. Сличност са

Вајлдом можда је поникла из заједничког интересовања за истоветне античке појмове, али

је једноставно њихов начин размишљања веома сличан, посебно када говоримо о његовој

реченици „лепота је кобна“, јер ту специфичну мисао подробније и Вајлд описује,

верујући у исто. Костић дефинитивно користи снаге својих претходника, али им даје и

особени израз, његова филозофска мисао можда није у потпуности нова, али дефинитивно

слика нов начин гледања на проблем. Костић је дијалектичар, али је и естета и идеалиста

који читав свет посматра кроз призму лепоте и светлости. Мотив светлости га прати, не

само у његовим естетским списима, већ и у његовим песмама, где све као да је под
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светлошћу идеала који жели да досегне. Начин на који је посматрао свет под великим је

утицајем античке мисли, а идеали грчке симетрије и хармоније остају и једини појмови

под којима пише и коз које покушава да осмисли и наслика читав свет. Хармонија

поседује рушилачку снагу, али је ту само да покаже лице симетрије и да би, укрштајем,

дошло до оне врсте превазилажења о којој говори и Ниче. Један аспект увек утиче на

други, и један ка другом води, те на крају, попут Хегелове мисли, долазимо до једне

кружне и намах потпуне представе света, долазимо до обриса стварности под далеким

грчким небом у интерпретацији Лазе Костића, у оквиру његовог естетицима али увек и

највише његовог хеленизма.

Симетрија као основа света и естетике

Костићева филозофска мисао је празна без једног појма, а то је појам симетрије. С

тога сматрам да с пуним правом можемо започети проучавање његове филозофске мисли

проучавањем појмовности симетрије. Важност симетрије за њега је несамерљива у односу

на све остале појмове, јер је симетрија у основи свакога од њих. Симетрија је попут

божанског закона, она напросто јесте присутна, те његово проучавање симетрије иде

напоредо са проучавањем основе света и универзума, јер она за њега то и јесте. Естета у

души, свом естетицизму допушта да управља, не само његовим разумевањем поезије и

књижевности већ и његовим разумевањем света уопште. Огледало његове мисли је идеја у

укрштају, које је одговор на симетрију и хармонију, и које такође представља основу

његове онтологије. Појам укрштаја је фундаменталан, али ни он без симетрије не би имао

смисла и значења.

Као што видимо, та најзначајнија одредница његове филозофије јесте појам

симетрије. Да бисмо ближе разумели ову појмовност, почећемо прво од опште дефиниције

симетрије, а потом ћемо поредити Костићево разумевање симетрије са другим

филозофима, као и утицај и уплив других филозофа на његову мисао, посебно Платона.
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Симетрија, у свом најгрубљем одређењу представља склад две конгруентне стране, тј.

представља јединство две супротности. То је, према Костићу, заправо и скривена тајна

универзума. Све почива на борби супротности које, уједињене, чине једну складну целину

и основу било каквог напретка. Ово поимање јесте хераклитовски и овом приликом ћемо

проучити и утицај Хераклита на његову мисао, као и шта то за Хераклита означава борба

супротности. Наиме, за Хераклита, у борби супротности не само да почива целокупна

основа света, већ је и кроз борбу супротности једино могуће доћи до било каквог напретка

и даљег развоја света, живота, цивилизације. Хераклит говори у загонетним изразима, а

Костић је доста одређенији и своје схватање поткрепљује чврстим ставовима, од којих

ћемо ускоро навести неке. Није ли и основа Костићеве естетике заснована на истом?

Симетрији. То је Костић показао у његовом врхунском поетском делу, где су основе

симболизма склад и симетрија. Такође, желећи да покаже да хармонија јесте основа

целокупног света, он указује на чврсте доказе. Ти докази јесу у чињеницама које наводи, а

посебно је импресиониран наизглед једноставном, али савршеном симетријом људског

ока. Та симетрија за њега је необорив доказ да основа свега јесте укрштај. Наравно, основа

света не може бити само у томе, те он наводи још неке релевантне примере осим укрштаја.

Платон ни у једној прилици не говори директно о симетрији, разлог за то је и другачија

употреба термина у антици, али је симетрија веома важно одређење зато што је основа

апсолутне лепоте у којој он види осликавање апсолутне идеје. Лепота је симетрија, а идеја

лепоте превазилази оквире симетрије, баш због тога што има искру онога што симетрији

фали, искру животности и уобразиље, коју само песништво може дати. Костић је и тога

свестан те тако говори о поезији као о лепоти која настаје песничком инспирацијом, али

не престаје да говори и о свим аспектима који су за тако нешто потребни. Зато долази и до

одређења једноставности, у коме види сав приказ лепоте, јер једноставност јесте и приказ

врхунске песничке уметности и лепе песничке творевине. Зашто Костић у укрштају види

симбол свеколиког почетка, једнако као што за тај почетак везује светлост, у којој

проналази начело света, и везује је за постанак свих бића? Зато што, попут светлости,

укрштај је не само најнаметљивији у природи већ и неизбежна ставка сваке творевине,

баш као и светлост има своју супротност у тами, живот према смрти, тако и укрштај

надилази и обједињује све супротности у неминовном циклусу живота. То је Костић
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увидео и тиме се служио, зато што је укрштај не само теза живота већ и његова антитеза,

посебно ако пођемо од претпоставке да је јединство супротности синоним за животни

циклус, који се завршава антитезом живота, где је у исто време старост постављена

наспрам младости, као супротност раста и пропадања. Зашто Костић не изводи ову тезу до


[…]


према сопственом животу и изборима, а тај избор је увек усмерен ка његовом ја и увек му

открива само његово лице. У том смислу је ово заокружена представа о човеку и времену,

а тако је и код Костића, хармонија увек води симетрији и симетрија ка хармонији, оне

делају заједно, као две силе које одређују резултат укрштаја. Укрштај је такође, као што

је то код Ничеа натчовек, једноставна тежња за превазилажењем јер у укрштају се увек

осликава снага јача и од симетрије и хармоније, оне укрштајем надилазе оно што и саме

представљају, те тако оне поседују и покретачку и стваралачку снагу. На обзорју тог

стваралаштва увек је само човек, стога је, као што је Ничеов Заратустра поема о

стваралаштву, то је и Костићева прича о укрштају. „Створити нешто изван себе“ , то је

типично Ничеова мисао. Створити нешто мимо себе, но да тиме превазиђе себе, али у

свему што стваралац чини увек је део њега, он је увек део те једначине, зато свака

филозофија полази од човека и свака се ка човеку враћа, нема те апсолутне филозофије

која се не може свести на егзистенцију једног човека (натчовека, божанског појма), па
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било да је у питању Хегел, Ниче или Костић. Они говоре о појмовима из перспективе

човека и у своја размишљања уносе и део свога света. Костић није много говорио о

врлинама или манама обичног човека, бар не директно. Али је о врлини рекао следеће, јер

је, као и све остало и саму врлину сматрао резултатом укрштаја.

„Како свака невоља, свако зло на свету нађе своју корективу, свој устук, тако се и

свака необична врлина устујкује сама својом »бјесноћом«, сама собом. Тако се свет у

свима својим разгранцима и огранцима држи да »не врда ни тамо ни амо« ; две снаге што

се сретну саставе се увек у резултанти, у посредици, те или се потру или се погоде.“

(Костић 2019: 91)

Ово је снага врлине, али две супротстављене снаге које се коначно састану морају

бити једнаке да бисмо могли говорити о било каквом напретку. Тај моменат

деструктивног је присутан само ако је једна страна очигледно далеко снажнија од друге,

па се друга нивелише или потире. Но, ако су две снаге једнаке, онда говоримо о стварању

и процесу креације, за који је потребна једна оваква врста једнакости. Из неједнакости не

долази до укрштаја већ до очигледне победе једног појма, а само из сучељености једнаких

снага можемо говорити о нечему изван. И чак он је у њиховим једнаким снагама видео

знак једнакости, иако су супротности, јер је као мерило узео њихову снагу без обзира на

то што се налазе на крајњим тачкама супротности, скоро као да их је видео у кругу, што је

начин на који је Ниче посматрао време. „По тој се појави јасно види, природа нам сама

њоме као прстом каже, да је укрштај у обичном чину и антитеза, контраст, премост и

супротица, једно истоветно начело, само се привиђа у разним чиновима“ (Костић 2019:

95) је реченица која јасно говори о томе. Он је ту разлику видео као илузорну, за њега је

антитеза само друга страна истог новчића, друго лице исте спознаје. Антитеза води тези

као што и теза води ка антитези, оне су јединствен спој јер су истоветно начело, и ту је

суштина његове мисли, а ово је било и прилично визионарски од Костића.

И шта је, на крају, Аријаднина нит и мисао Костићеве филозофије? Шта је то што

повезује његова естетска и метафизичка дела у једну целину? То је укрштај, и то је антика.

Античка мисао, превасходно грчка, управо је оно што је обликовало Костићеву

филозофију, а оно што је најскривеније, то је утицај Хомеров. Утицај Хераклитов је услед
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супротности као термина који користи, али Хомер је први говорио о укрштају тих

супротности. Начин на који је писао и о Хомеру и његовој дефиницији појма хармоније,

али и о самој Илијади, што је посебно акцентовано у овој дисертацији, показује да је он

био прилично упознат и са њеним терминолошким аспектом. Осим што је заиста

терминолошко одређење хармоније преузео од Хомера, што је више пута истакао,

укрштај дефинише целу Илијаду, али један је нарочито значајан, и о њему сам посебно

говорила. То је укрштај рационалног и емоционалног аспекта у човеку, и овај укрштај се

сликовито одвија у Ахиловој свести пред његовим избором и пред његовом богињом

(мудрошћу). Да је у том тренутку Хомеров Ахил другачије изабрао, Платонов апстрактни

свет идеја ми не бисмо имали у том облику данас, а Костићев укрштај би остао без свог

упоришта. Потом је за Костића укрштај постао категорија коју је пронашао у свему,

почевши од космоса, до живих организама, речи и њеног значења, естетици и самом

човеку. Укрштај је добио снагу невероватног протезања кроз све видове испољавања и

нивое стварности и постао његова филозофија али и његова универзална мера за све; све

се мерило снагом укрштаја, што је заправо снага опречних сила, а њихов резултат је увек

производ који надилази почетак, и тако ad infinitum. Костић користи снаге својих

претходника али удружено са својим сопственим особеним изразом, и то пружа нову

димензију његовом доживљају. За њега је читав свет заиста једна позорница, али

позорница лепоте и светлости где је укрштај само повод њеном даљем развитку. Можда је

заиста повод оваквом мишљењу психолошки дубљи па је његова грандиозна визија

живота на основама лепоте била само Нарцисово огледање у хладним водама спознаје.

Ниче такође дубоко цени хеленски дух, па чак имају слично разумевање и хеленских

божанстава, почевши од Аполона и Атине. Прецизније, читаво Костићево разумевање

света кроз призму светлости као основног начела је и Ничеово виђење Аполона као бога

светлости који је и сам персонификација светлости и где „његово око мора бити као

сунце, сходно његовом пореклу“ (Ниче 2012: 19).

Хеленски дух епохе и поштовање према Хеленима изузетно је присутно и код

Ничеа и код Костића, управо одатле извире и та љубав према супротностима коју је Ниче

тако сликовито описао кроз оквире аполонског и диониског начела.
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„Супротно онима што се труде да све уметности изведу из једног јединог начела,

нужног животног извора сваког уметничког дела, ја свој поглед чврсто упирем у два

уметничка божанства Хелена, у Аполона и Диониса, и у њима видим живе и изразите

представнике два уметничка света различита у својој најдубљој суштини и у својим

највишим циљевима“ (Ниче 2012: 82).

Ничеово разумевање Аполона је у својој бити и Костићево разумевање лепоте: Та

баш из правила вашег искуства : similis simili gaudet излази да нама индивидуална лепота

зато годи што је нама налик, нама свима ; а то опет иде на апсолутно. Circulus vitiosus

(Костић 2019: 140).

Укрштај је форма непрекидне борбе супротности на платну вечности, њихов трјни

израз на страницама спознаје, јер укрштај види као алфу и омегу сваког књижевног дела, и

необично неопходан аспект сваког стваралачког процеса, па и саме уметности. Укрштај је

његов метафорички назив за космос али и алегорија за уметност, уметност у којој

најпотпунији израз он види у јединству поетског и филозофског аспекта, у њиховом

огледању као два главна мисаона принципа спознаје. Укрштај није маска, укрштај је

непрекидна борба, мисаони револт, и он је био његов једини пут који га је ултимативно

водио ка остварењу песничког сна – Santa Maria della Salute, где је садржана читава

призма његових мисаоних уплива и његових онтолошких и естетских параметара, али и

ода неоствареној песниковој тежњи ка вечности и бесконачном која за тренутак у том

делу превладава егзистенцијалне оквире и залази у раван духовног, а свеколика стварност

постаје подређена магији и спиритуалној сфери. У тој песми је садржана сва његова

метафизика и можда најзначајнији допринос његове мисаоне творевине, а узлет је

постигнут уз снагу титанске промисли остварене у овој песничкој одисеји која остаје и

један од најзначајнијих симбола узлета једног феникса српске поетске мисли.

Укрштај он потом симболички види и као Гордијев чвор, али не због онога што

укрштај заправо јесте већ због значења које укрштај представља, а то је Гордијев чвор који

је на неки начин постао и Костићева мисија, иако се у његово разрешење није упутио

попут Александра Македонског, већ смислено и методички, и ко зна докле би се још ово

клупко одмотало и Гордијев чвор постао Аријаднина нит за лавиринт метафизичке
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спознаје да Костићева мисао није била нагло и нејасно прекинута, тиме оставши без свог

финалног, заокруженог обличја но и даље са јасним смерницама о ономе на шта је под

појмом укрштаја заправо мислио, а потом и метафорички остварио у своме делу. Могуће

је да је прави разлог за то што је он своју филозофију коначно остварио и

најверодостојније показао у својој песничкој творевини Santa Maria della Salute, где је у

херметичком тексту, затвореном за многе погледе, показао сву моћ, магију и снагу

укрштаја, те и основну идеју сазнавалачког процеса и спознаје која га је, попут светлости

која се помаља из таме, проницљивим, бесмртним погледом водила ка лудцидности и

лицу мудрости које постаје и остаје основно начело и божанство за песника.
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