УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду на седници

одржаној 11. 09. 2020. године

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Др Радослав Ераковић, редовни професор, Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности,14.06.2017. Филозофски факултет у

Новом Саду (Председник комисије)

Др Драган Проле, редовни професор, Филозофске науке,

15.07.2016.Филозофски факултет у Новом Саду (члан комисије)

Др Душан Иванић,професор емеритус,Српска

књижевност,10.06.2015.Филолошки факултет у Београду (члан комисије)

Др Сава Дамјанов,редовни професор,Српска и јужнословенске књижевности

са теоријом књижевности,16.11.2006, Филозофски факултет у Новом Саду (ментор)

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марија (Светислав) Докић

2. Датум рођења, општина, држава: 31. 10. 1990. Шабац; Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив :

Филозофски факултет у Новом Саду

Српска филологија:српски језик и књижевност (основне студије)

Филозофија (основне студије)

Мастер академске студије филозофије: Мастер филозоф

Мастер академске студије компаративне књижевности са теоријом књижевности:

Мастер професор књижевности и језика.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2016; Интердисциплинарне докторске студије

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет Нови Сад

Назив мастер рада; књижевност: Доријан Греј Оскара Вајлда и његов алтер его у

компаративној визури,

Назив мастер рада; филозофија: Име као метафора; Компарација концепције језика код

Платона, Ничеа и Витгенштајна.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Мастер професор књижевности и језика; Мастер филозоф
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Естетицизам Лазе Костића

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона

и сл.

Докторска дисертација Естетицизам Лазе Костића садржи 220 страница: попуњен образац

5а (предвиђен чланом 21 Правила докторских студија Универзитета у Новом Саду), уводно

разматрање, 20 појединачних поглавља и списак литературе. Кандидаткиња истражује основе на

којима почива Костићево размишљање и његов естетицизам, као и принципе на којима је Костић

градио своју естетику, које обједињене укрштајем, касније чине и основу његовог поимања

стварности. Она примећује да Костић превазилази традиционалне оквире посматрања стварности и

света, и наводи да његово размишљање има велики број додирних тачака са размишљањима

филозофских претходника, као што су Платон, Хераклит и Хегел. Превасходно, она говори о томе

да му је антика била инспирација на више начина, а пре свега да је инспирисан Хомеровом

Илијадом. Укрштај препознаје као симболичку представу не само света него и уметности, укрштај

је првобитна мотивација, јер је, како даље наводи, само кроз судар опречних принципа и снага

Костић видео и снагу стваралачког израза, те је присутно повезивање поезије са филозофијом,

утирући пут неким новим естетским параметрима, а кључна теза је да поезија једино уз мисао може

да оствари своју потпунију сврху. Хармонија није разумевана на типичан, већ сасвим другачији,

антагонистички начин, јер је виђена као супротност симетрији, али у исти мах и њенa елементарна

неопходност за достизање савршенства. Потом кандидаткиња наглашава да је Костић теорију о

укрштају применио у свом најзначајнијем песничком остварењу Santa Maria della Salute и пишe о

његовој сличности са бројним мислиоцима, уз акценат на повезаности са Оскаром Вајлдом. Она

препознаје да је Вајлд, попут Костића, лепоту поставио у центар космоса својих промишљања, с тим

што Костић лепоту повезује са светлошћу, што је и директан утицај грчке митолошке мисли.

Кандидаткиња истиче да Костић види непрекидну борбу супротности као једини пут којим се

долази до напретка, што повезује са Хераклитовим размишљањем, а сам моменат јединства

супротности, као нечег што је њима иманентно, Хегеловим одређењем. Хегелово јединство

супротности препознаје као синоним за укрштај, а аутентичну снагу у борби Хераклитов и Ничеов

моменат. На крају, она наглашава да су Костића и његови естетски списи, и укрштај као појам,

борба супротности и вера у такво размишљање као основe самог стваралаштва водили ка укрштају

два опречна принципа земаљског и небеског у песми Santa Maria della Salute. Кандидаткиња се

бави, не само истраживањем Костићевог поимања укрштаја, као кључног момента његове

филозофске мисаоне структуре, чему је уједно посвећен и први део дисертације, него и утицајима

који су присутни у Костићевој мисли, али и уочава да је директна инспирација за појам укрштаја

била управо Илијада која у више наврата представља и тежиште саме Костићеве естетике, будући да

је Илијада и примарна тема одређених његових списа. Читава дисертација уобличена је Костићевим

параметрима симетрије и хармоније, а то је јединство супротности које је и основа сваког

појединачног Костићевог дела, а најизразитије присутно у његовој песми Santa Maria della Salute.

Она уочава везу симболике његове филозофије са симболиком песничке мисли и комбиновање обе у

песми Santa Maria della Salute, где филозофија симбола и укрштаја постаје главни одраз поетског.

Први део дисертације је подељен на поглавља која се баве Костићевом филозофском мисли и

његовом филозофијом укрштаја, док у другом и трећем делу кандидаткиња проучава његове

естетске списе и уједно указује на разлоге из којих је Костићева филозофија нераздвојна од његовог

естетицизма, као и на непобитне елементе повезаности са филозофским претходницима од којих је,

у домену његовог естетског доприноса, посебно значајан Ниче.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Као што се већ из самог садржаја види, колегиница Докић у центар свог

истраживања поставља однос поезије и филозофије у (ауто)поетици Лазе Костића.

Песникову филозофску и естетичку мисао надахнули су антички узори али и

великани његове епохе попут Хегела и Ничеа. Посебан квалитет ове докторске

дисертације видимо у томе што кандидаткиња повезује Костићеву рефлексију са

његовом поезијом, показујући како начело укрштаја (које је суштинска идеја

његове естетике) најконкретније прожима поему Santa Maria della Salute али и

друга песничка остварења једног од највећих српских писаца 19.века. Са

становишта дијахроније и (ре)валоризације српске културне традиције, ово је од

изузетне важности јер су место и квалитет Лазе Костића у историји српског

песништва данас неспорни; међутим, то се не може рећи и за позицију његовог

дела на нашој филозофској сцени, која тек треба да се јасније дефинише - чему

докторат Марије Докић и те како доприноси. Зато бисмо посебно истакли

кандидаткињина разматрања Костићеве мисли о метафизичкој стварности, што је

једно од битних одредишта његове главне филозофске студије Основно начело.

Лаза Костић утемељио је своју естетику на идејама симетрије и хармоније, које

- обједињене теоријом укрштаја (супротности, контраста, разлика...) - представљају

и основу његовог поимања целокупног постојања: дакле, и својеврсну онтолошку

категорију. Иако филозоф идеалистичке провенијенције, он хармонију није

разумевао на начин уобичајен за тај правац (као симетрију и т.сл) већ као принцип

који настаје кроз антагонизам-антагонизмЕ и који води ка савршенству. У овом

контексту нарочито су интересантна и релевантна поглавља Лепота је симетрија

којој је удахнут живот (стр.15-32), Филозофија укрштаја као филозофија

антагонизма и Гордијев чвор Костићеве метафизике (стр.80-85) и Хармонија као

сестра близнакиња симетрије (стр.85-89). Са становиша већ поменуте песникове

„конкретизације“ сопствених естетичких идеја у поезији, исто се може рећи и за

поглавље Укрштај земног и небеског у песми Santa Maria della Salute (стр.153-168).

Кандидаткиња је у својој дисертацији на најбољи могући начин показала колико

је значајно поново анализирати и рецепцијски реактуализовати дела српских

писаца која су (у контексту званично прихваћене вредносне хијерархије!) остала

занемарена или пак интерпретирана у преуским перспективама. Када је реч о

естетичким и филозофским идејама Лазе Костића, односно њиховој интеракцији са

његовим поетским остварењима, може се рећи да је колегиница Марија Докић овим

радом дефинитивно вратила нашег великог песника у хоризонт пажње научног

интересовања и мимо његовог врхунског песништва.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

Докић, Марија „Шилерово разумевање културе“, Језици и културе у времену и простору VIII/2,

Тематски зборник, Нови Сад 2019, 359- 369. ISBN 978-86-6065-543-3 M14

Докић, Марија, „Загонетка као мисаона судбина Павића и Ничеа“, Славистика XXIII/1, Београд

2019, 284- 294. ISSN 1450- 5061 M51

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Из претходно реченог, није тешко закључити који су најважнији резултати ове

докторске дисертације: они пре свега почивају на интерпретацији и ревалоризацији

онога сегмента Костићевог опуса који је остао у сенци његове поезије. Пошто је

велики песник био мултиталентовани полиграф, овде је доказано да ни његови

филозофско-естетички радови не заслужују мању пажњу и морају задобити

одговарајући статус у историји наше културе (слично се може рећи и за есејистику,

критику и књижевну теорију којима се такође бавио). Кандидаткиња је минуциозно

и смело приступила тој - досад углавном непроученој или занемареној!-

проблематици, па су и резултати њених истраживања и анализа респектабилни.

Закључци које је колегиница Докић презентовала као суштину своје докторске

дисертације сведоче да Лаза Костић дубински промишља метафизичку стварност,

говорећи о природи појмова једнако као што су то чинили бројни филозофи пре

њега - али опет то чини другачије, са примесом нескривеног индивидуализма и

нагласком на примарно занимање за српску књижевност и сопствену поетику. Већ

смо нагласили да су његови песнички домети током времена задобили статус који

заслужују (вредносни, дијахронијски, антиципаторски), али је пре овог доктората

било мање познато да је он себи поставио за задатак да се бави неким од највећих

филозофских идеја и да покуша да их расветли, те позицијом уметности и

природом језика (оносно природом мисли, која се језиком исказује!): и у овим

креативним доменима Костић је био врхунски успешан.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Може се рећи да је начин приказивања и тумачења апсолутно примерен теми, при

чему посебну вредност видимо у томе што је кандидаткиња складно укомпоновала

саму грађу и научни апарат, тако да је рад писан компетентно и акрибично, а

истовремено атрактивно за читање (што је иначе ретка врлина у науци о

књижевности). У том смислу приступ и интерпретације колегинице Марије Докић

можемо оценити НАЈПОЗИТИВНИЈЕ.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ова докторска дисертација представља оригиналан допринос науци о

српској књижевности већ самом чињеницом да изнова «открива» и реафирмише

филозофско-естетички опус Лазе Костића, који је несумњиво значајан и сам по

себи али и за његову литерарну праксу. У том смислу њена истраживања

придружују се најређим подухватима у које се упуштала наша научна критика и

историографија: смелим уласцима у ново читање традиције и покушајима –

онолико колико је то утемељено и могуће! – проширивања и промене њене

официјелне (стереотипне) слике. Увиди до којих је кандидаткиња дошла убудуће

ће бити незаобилазни у проучавању српског романтизма и ране модерне, као и у

промишљању нашег филозофског наслеђа.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација НЕМА недостатака

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ДА

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф.др Радослав Ераковић

Проф. Др Драган Проле

Проф. емеритус др Душан Иванић

Проф.др Сава Дамјанов

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.